Sunan Kudus berguru pada Sunan Kalijaga.

Kota Kudus (*al-Quds*) dibangun Sunan Kudus bersama seorang keturunan Tionghoa, The Ling-Seng. Ketika berhaji, Sunan Kudus singgah di Baitul Maqdis (Al-Quds) mendalami Islam. Sepulangnya ke Kudus, dia membawa batu prasasti berbahasa Arab tertanggal 956 H (1549 M). Prasasti ini sekarang terpasang di mihrab Masjid Menara Kudus.

Menurut versi cerita rakyat, ketika Sunan Kudus berada di Baitul Maqdis, terjadi wabah penyakit mematikan (*pageblug*) yang diberantasnya. Amir Palestina (guru Sunan Kudus) memberi wewenang sebagai hadiah, yaitu menempati daerah di Palestinayang dipindahkan ke Jawa (Zamhuri, 2012).

Sebutan *candi* digunakan orang Jawa Tengah, masyarakat Sumatra menyebutnya *biaro*, warga Jawa Timur menyebut *cungkup*, yaitu tempat dewa dapat membuat dirinya “tampak” dengan desain candi itu sendiri (Tim Museum Ronggowarsito, 2004). Menara masjid berdasarkan inskripsi Arab Kuno (yang ada di mihrab Masjid Al-Aqsa) keberadaannya lebih dulu ada jika dibandingkan dengan masjid. Masjid didirikan tahun 956 H/1549 M dengan nama Masjid Al-Manar atau Al-Aqsa yang pernah direnovasi pada 1919, 1933, 1976, dan 1978. Masjid Menara Kudus seluas 1.723,84 m² di lahan seluas 6.325 m², terdapat dua gapura kembar gaya Hindu di serambi luar. Awalnya gapura merupakan benteng pelindung masjid di era wali.